
 

Ministero dell’università e della ricerca 
Consiglio Nazionale dell’Alta Formazione Artistica e Musicale 

 

 

 

 

Disposto n. 8 dell’8 marzo 2023 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE 

 

 

VISTA la legge 21 dicembre 1999, n. 508, concernente la “Riforma delle Accademie di belle arti, 

dell’Accademia nazionale di danza, dell’Accademia nazionale di arte drammatica, degli 

Istituti superiori per le industrie artistiche, dei Conservatori di musica e degli Istituti musicali 

pareggiati”; 

 

VISTO il decreto ministeriale 9 febbraio 2021, n. 67, concernente il Regolamento recante la 

composizione, il funzionamento e le modalità di nomina e di elezione dei componenti del 

Consiglio Nazionale per l’Alta Formazione Artistica e Musicale (CNAM); 

 

VISTO il decreto ministeriale 22 marzo 2022, n. 298, di costituzione del CNAM; 

 

VISTO il Regolamento sulle modalità di funzionamento del CNAM, deliberato nell’adunanza del 27 

maggio 2022 e, in particolare, l’art. 10 che stabilisce che nell’ambito del Consiglio, al fine di 

promuovere lo studio e l’approfondimento di singole questioni di particolare rilievo per il 

sistema dell’Alta Formazione artistica, musicale, coreutica, drammatica, del design e del 

restauro, sono istituite cinque commissioni permanenti; 

 

VISTO il Disposto del Presidente n.3 del 9 giugno 2022, con il quale sono stati nominati i componenti 

della sopra citate commissioni permanenti, tra i quali  il consigliere Francesco Spina, quale  

componente della Commissione “Politiche istituzionali, autonomia e riforme” e della   

Commissione “Politiche per lo stato giuridico e il reclutamento del personale”; 

 

VISTO il decreto ministeriale del 5 agosto 2022, n. 942, con il quale la studentessa Miriam Passarelli 

è stata nominata componente del CNAM, in sostituzione del consigliere Michele Vasca, 

decaduto dall’incarico per aver perduto lo status di appartenenza  alla categoria rappresentata 

in seno al CNAM;  

 

VISTO il decreto ministeriale del 2 dicembre 2022, n 1320, con il quale lo studente  Filippo Longhi  

è stato nominato componenete del CNAM, in sostituzione del consigliere dimissionario 

Francesco Spina;   



 

Ministero dell’università e della ricerca 
Consiglio Nazionale dell’Alta Formazione Artistica e Musicale 

 

 

RITENUTO di dover  provvedere, alla luce sopravvenuta nomina dei consiglieri Passarelli e Longhi,   

a modificare la composizione di alcune delle commissioni permanenti di cui al citato disposto del 

Presidente  n. 3 del 9 giugno 2023;     

 

ACQUISITA  la disponibilità da parte dei più volte citati consiglieri Passarelli e Longhi; 

 

DISPONE 

1)  di nominare il consigliere Filippo Longhi componente delle seguenti Commissioni : 

- “Politiche istituzionali, autonomia e riforme”, in sostituzione del consigliere dimissionario 

Francesco Spina; 

- “Politiche per la valutazione, la qualità e l’internazionalizzazione della didattica, della 

ricerca, della produzione e della terza missione”; 

2) di nominare la consigliere Miriam Passarelli componente della Commissione “Politiche per 

lo stato giuridico e il reclutamento del personale”, in sostituzione del medesimo consigliere 

dimissionario Francesco Spina. 

 

 

IL PRESIDENTE 

(Prof. Antonio Bisaccia) 


		2023-03-10T09:47:15+0000
	BISACCIA ANTONIO




